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Ved at inddele Arbejdsmarkedets Tillægspension 
i 8 regioner må det også kunne forventes, at de 
beslutninger om kapitalanbringelser, som skal fo- 
retages, kan ske med større kendskab til de lokale 
forhold. Ved at lade den centrale fondsledelse be- 
vare 1,4 af midlerne centralt og ved at lade 1,4 af 
midlerne blive placeret regionalt efter den centra- 
le fondsledelses beslutning sikres også en hensyn- 
tagen til de landsdækkende interesser, som Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension skal varetage. En 
decentral struktur, hvor en del af midlerne overla- 
des til regional forvaltning, giver gode mulighe- 
der for, at beslutningerne kan træffes ud fra lokalt 
kendskab. Men en sådan decentral struktur efter- 
lader dog det problem, at der ikke er sammenfald 
mellem beslutningerne om midlernes placering 
og risikoforpligtelse, hvis det viser sig, at nogle af 
investeringerne er mindre succesfyldte. Dér kan 
der eventuelt vise sig behov for en mindre »selvri- 
siko« for en region. Men det er vigtigt, at der er 
tale om en mindre »selvrisiko«. Hvis »selvrisiko- 
en« er for stor, er der for mange regioner, der ikke 
tør investere. 

5. At der sikres mulighed for en ligelig fordeling 
mellem kønnene ved valg til repræsentantskab og 
bestyrelse. Dette forslag er vigtigt, fordi der er 
klare tendenser til, at mændene er meget domine- 
rende i bestyrelser m.v. inden for erhvervslivet, 
fondsbestyrelser m.v. Pr. 31. december 1991 be- 
stod repræsentantskabet for Arbejdsmarkedets 
Tillægspension af 31 mænd og 4 kvinder og besty- 
relsen af 11 mænd og 2 kvinder. 
Der er med andre ord tale om en mere mandsdo- 
mineret verden her end i parlamentariske forsam- 
linger som Folketinget, amtsråd og kommunalbe- 
styrelser selv om der heller ikke er ligestilling her. 
Derfor må kønskvotering ved valg til repræsen- 
tantskab og bestyrelse for Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension forventes at være nødvendig, hvis 
kvinderne skal have en rimelig repræsentation. 

6. At der ved kapitalanbringelser i langt højere grad 
tages hensyn til, hvad det er for en produktion, 
der bliver fremmet ved investeringen, idet der 
bl.a. skal lægges vægt på anvendelse af renere 
teknologi, holdbarhed, ressourcebesparelse, gen- 
brug og genanvendelse. 

7. At Arbejdsmarkedets Tillægspension får lidt stør- 
re frihed til at disponere end i dag og derved ud- 
øve større indflydelse på linie med f.eks. pen- 
sionskasser og andre investorer. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Den egentlige valgte ledelse er repræsentantskab 

og bestyrelse. 

Til nr. 2 
Repræsentantskabet foreslås udvidet, således at 

regionerne kan få en rimelig stor repræsentation og 
således, at de valgte i regionerne kan fungere som 
lokalbestyrelse. 

Forslaget indebærer, at der ved valg anvendes reg- 
ler svarende til regler for de kommunale valg. Antal- 
let af stillere, der fastsættes i en bekendtgørelse af 
arbejdsministeren, skal være forholdsmæssig i for- 
hold til antal vælgere, sådan som det er tilfældet i 
dag i den kommunale valglov. Det er derfor en for- 
udsætning, at der kan etableres listevalg. Den valg- 
metode giver det bedste grundlag for en omfattende 
debat forud for valget. Konsekvensen af, at kommu- 
nalvalgsreglerne skal gælde, er, at der kommer liste- 
valg, at der både kan anvendes sideordnet opstilling 
og partiliste, at d'Hondts metode bruges ved man- 
datfordeling, at der er mindretalsbeskyttelse, at der 
kan indgås liste- og valgforbund, og at hver vælger 
har én stemme uanset formue i Arbejdsmarkedets 
Tillægspension. Antallet af stillere for den enkelte 
liste skal være lavt (i forhold til antallet af stemme- 
berettigede) ligesom ved kommunalvalgene. Valgret- 
ten er udformet, så også arbejdsløse m.fl., der er 
medlemmer af Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
har stemmeret. 

Bestemmelserne om kønskvotering bryder på det- 
te punkt klart med reglerne i den kommunale valg- 
lov. Det sker ud fra et ønske om en rimelig forholds- 
mæssig repræsentation af begge køn i repræsentant- 
skabet og bestyrelsen. 

Kønskvoteringen indebærer, at udvælgelsen sker 
på følgende måde: Den førstvalgte er den kandidat 
på en liste, der umiddelbart er valgt i henhold til reg- 
lerne om kommunale valg. Den næstvalgte er den 
kandidat, der tilhører det andet køn, og som er den 
førstvalgte kandidat blandt det andet køn i forhold 
til reglerne om kommunale valg. Den tredje valgte 
kandidat er den kandidat blandt de tilbageblevne 
kandidater, der herefter umiddelbart er valgt i hen- 
hold til reglerne om kommunale valg. Den fjerde 
valgte kandidat er den kandidat blandt de tilbage- 
blevne kandidater, der tilhører det andet køn end 
den tredje valgte i henhold til lov om kommunale 
valg osv. Det betyder, at førstvalgte kandidat kan 
være af begge køn, at den kandidat, der er valgt som 


